



# Órgão Oficial do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

**Quarta-feira, 27 de março de 2013**  
ANO I  
Edição 0044

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Divisão de Licitação .....	02
Gabinete do Prefeito .....	01	Divisão de Recursos Humanos .....	07
Secretaria de Administração .....	02	Capseci .....	08

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 40/13

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.002/13, de 19 de março de 2013, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

13.00. Secretaria de Bem Estar Social		
13.05. Fundo Municipal de Assistência Social		
13.05.0824300266.102. Contribuições para a Associação Assistencial e Promocional Rainha da Paz para execução do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI		
3.1.50.41 Contribuições (Fonte 000 – Recursos Ordinários (livres)).....	RS	35.000,00
Total.....	RS	35.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento em vigor:

9.9.99.99 Reserva de Contingência.....	RS	35.000,00
Total.....	RS	35.000,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições desta Lei.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de março de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

#### **MUNICÍPIO DE CIANORTE** **PORTARIA Nº 198/2013-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e Considerando o Decreto Municipal nº 076/2010, de 21/05/2010,

**RESOLVE:**

Art. 1º- EXONERAR da Comissão Permanente de Readaptação, o servidor público municipal, Luiz Carlos Alves Ferreira, Médico, a partir de 01 de março de 2013.

Art. 2º- DESIGNAR, em substituição ao membro exonerado, o servidor público municipal, Marcelo Ferreira Cazon, na Comissão Permanente de Readaptação, na função de Médico, de acordo com o art. 7º do Decreto Municipal nº 076/2010, de 21/05/2010 publicado no Órgão Oficial do Município “A Tribuna de Cianorte”, Edição nº 5707, de 06/06/2010 a partir de

01 de março de 2013.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de março de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

#### DECRETO Nº 41/13

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 3.966/12, de 11 de dezembro de 2012 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar de R\$ 4.000,00 (Quatro mil reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

02.01.0412200032.002. Manutenção do Gabinete do Prefeito		
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000).....	RS	4.000,00
Total.....	RS	4.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento em vigor:

9.9.99.99 Reserva de Contingência.....	RS	4.000,00
Total.....	RS	4.000,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de março de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

#### **LEI Nº 4.007/13**

Altera a redação do §5º do artigo 111 da Lei Municipal nº 1.267/1990, de 11 de setembro de 1990, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

## L E I

Art. 1º. O §5º do artigo 111 da Lei Municipal n° 1.267/1990, de 11 de setembro de 1990, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§5.º As Férias poderão ser fracionadas em até 2 (dois) períodos, de 15 dias cada um, a pedido do servidor e a critério da Administração Pública Municipal.”

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de março de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**PREFEITO**

## LEI N° 4.008/13

Institui a jornada de 12 horas de trabalho por 36 horas de descanso para os servidores públicos municipais estatutários e empregados públicos lotados no Pronto Atendimento Municipal, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

## L E I

Art. 1º. Fica instituída a jornada de 12/36 horas, em regime de 12 horas de trabalho por 36 horas de descanso, para os servidores públicos municipais estatutários e empregados públicos que prestem serviço no Pronto Atendimento Municipal Ramon Máximo Schulz.

Parágrafo único. O serviço prestado em feriados será remunerado com adicional de 100% sobre o valor da hora normal.

Art. 2º. A presente Lei poderá ser regulamentada, no que couber, por Decreto do Prefeito.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de março de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

## TERMO DE CONVÊNIO N° 22/2013/PMC/ASSOCIAÇÃO DO DEFICIENTE FÍSICO DE CIANORTE

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob n° 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Centro Cívico n° 100. TOMADORA: ASSOCIAÇÃO DO DEFICIENTE FÍSICO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob n° 01.801.184/0001-51, com sede à Rua Dom Pedro II, 1381. OBJETO: Co-financiamento de ações conjuntas para a manutenção e o atendimento de pessoas com deficiência física. VALOR: O Município repassará à Entidade, recursos financeiros com Subvenção Social, no montante de R\$ 52.000,00 (Cinquenta e dois mil reais) que serão disponibilizados em 09 (nove) parcelas mensais. DOTAÇÃO: 13.005.0824400262.093.3.1.50.4.3.01.99 e 13.005.0824400262.093.3.3.50.43.01.99 LEI AUTORIZADORA: Leis Municipais n° 3.870/2012 de 27 de junho de 2012 e n° 4.003/2013 de 19 de março de 2013. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2013. DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013. PREFEITO MUNICIPAL: CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade n° 1.554.531-3 expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob n° 258.569.019-91 e o PRESIDENTE: Senhor ERLEI ALVES DA SILVA, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade n° 3.523.774-7 e CPF sob n° 526.741.779-34.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**Secretaria de Administração**

**Div. de Licitações**

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA N° 10/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 11/2013 para Registro de Preços, homologado

em 13 de março de 2013.

OBJETO: Aquisição de Material de limpeza para uso da Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESA: P. B. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - ME. Lote 01.

VALOR TOTAL DE: R\$ 9.449,50 (nove mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

EMPRESA: S R DUTRA. Lote 02.

VALOR TOTAL DE: R\$ 11.999,95 (onze mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Descrição do Lote 01	Quantidade	Marca Ofertada	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
01	Unidades de pano de limpeza (chão), tipo saco alvejado de algodão cru.	100	NAVITEX	R\$ 2,80	R\$ 280,00
02	Unidade de esponja em fibra sintética em formato retangular, com dupla face abrasividade mínima/média com tecnologia anti-bactéria.	150	SCOTH BRITE	R\$ 0,43	R\$ 64,50
03	Fardo com 10 pacotes com 8 unidades cada de esponja em lâ de aço em formato anatômico, com abrasividade mínima para limpeza de utensílios domésticos.	80	ASSOLAN	R\$ 7,00	R\$ 560,00
04	Unidade de guardanapo de cozinha do tipo atalhado, com tamanho aproximado de 70cm x 35cm.	100	NAVITEX	R\$ 1,56	R\$ 156,00
05	Frasco com 1 litro de álcool 92,6º.	200	CANCELADO		
06	Unidade lixeira com pedal, em material plástico, em formato cilíndrico, com capacidade mínima de 10 litros e máxima de 20 litros, cor branco.	50	PLASNEW	R\$ 7,00	R\$ 350,00
07	Unidade escova para limpeza de vaso sanitário, com suporte.	15	LOCATELLI	R\$ 2,60	R\$ 39,00
08	Fardo com 1.000 folhas de papel toalha interfolhado, com 3 dobras, na cor branco.	1.000	TAINA	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00
09	Fardo com 16 pacotes com 4 rolos cada de papel higiênico, com 30 metros cada de comprimento, nacor branco, picotado.	200	FAMILIAR	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
10	Pano de limpeza do tipo flanela, 100% algodão, 60cm de largura com borda lisa para limpeza em geral.	250	LOCATELLI	R\$ 1,00	R\$ 250,00
11	Par de Luvas 100% de látex natural, com forro 100% em algodão, com bordas ajustadas (200 tamanho P; 200 tamanho M; 200 tamanho G).	600	DANNY	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00
<b>Total Geral Registrado para o Lote 01 R\$ 9.449,50</b> (nove mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos)					

Item	Descrição do Lote 02	Quantidade	Marca Ofertada	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
01	Rodo de madeira, com espuma para cera, com tamanho aproximado de 26cm x 6cm.	30	LOCATELLI	R\$ 3,00	R\$ 90,00
02	Unidade rodo de alumínio, com 30cm, com cabo de alumínio extensão de 1,30m, com borracha dupla de 30cm.	30	KAPIAÇO	R\$ 5,28	R\$ 158,40
03	Unidade rodo de alumínio, com 60cm, com cabo de alumínio extensão de 1,30m, com borracha dupla de 60cm.	30	KAPIAÇO	R\$ 7,90	R\$ 237,00
04	Vassoura caipira, com cabo de madeira, cepa em palha, com cerdas de no mínimo 25cm, para limpeza em geral.	25	PREDILETA	R\$ 6,50	R\$ 162,50
05	Vassoura de nylon tipo doméstica, com cabo de madeira rosqueado, cepa em material plástico de 19cm, para limpeza em geral.	30	PREDILETA	R\$ 4,38	R\$ 131,40
06	Caixa com 1kg de sabão em pó.	150	KLIP	R\$ 3,05	R\$ 457,50
07	Unidade desodorizador de ar, aerosol, com 400ml, fragrância lavanda.	20	BOM AIR	R\$ 5,24	R\$ 104,80
08	Frasco com 200ml de saponáceo líquido.	100	SANNY	R\$ 1,65	R\$ 165,00
09	Frasco com 500ml de detergente ácido, para limpeza de alumínio.	30	BRILHA	R\$ 1,07	R\$ 32,10
10	Frasco com 500ml de detergente com aroma neutro, tensoativos aniónicos bio-degradáveis, para remoção de gordura em louças, talheres e panelas.	450	BELGA	R\$ 0,95	R\$ 427,50
11	Frasco com 500ml de limpador instantâneo multi-uso, (contendo alquil benzeno, sulfonato de sódio, álcool etoxilado, e essência), líquido, para limpeza em geral.	450	CLARALUX	R\$ 1,22	R\$ 549,00
12	Frasco com 500ml de limpa-vidro, (composição: lauri éter, sulfato de sódio), líquido, com pulverizador de gatilho.	30	BELAQUIMICA	R\$ 1,72	R\$ 51,60
13	Frasco de veneno inseticida spray com 300ml/237g, com formula a base de água para barata, pernilongos e outros.	50	DETEFON	R\$ 4,52	R\$ 226,00
14	Galão com 5 litros de água sanitária, (hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, com teor de cloro ativo variando de 2 a 2,5%, corrosivo classe 8, número de risco 85, risco à saúde 3, corrosividade 1, incolor) para aplicação de lavagem e alvejante.	250	COLMAX	R\$ 4,37	R\$ 1.092,50
15	Galão com 5 litros de desinfetante, líquido, com ação bactericida, uso limpeza geral e aroma de pinho silvestre.	300	CLARALUX	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
16	Galão com 5 litros de sabonete líquido, cremoso, perolado, na cor verde, com aroma de erva doce.	200	BELLPLUS	R\$ 10,48	R\$ 2.096,00
17	Pacote com 5 pedras de sabão em barra.	100	ALPES	R\$ 3,45	R\$ 345,00
18	Unidade de cabo de alumínio extensão, com 1,30m.	10	BETTANIN	R\$ 9,46	R\$ 94,60
19	Unidade de suporte para fibra de limpeza 102x260mm.	10	BETTANIN	R\$ 4,50	R\$ 45,00
20	Caixa com 30 unidades de filtro para café, n.º 103.	200	BRASIL	R\$ 1,72	R\$ 344,00

20	Caixa com 30 unidades de filtro para café, n.º 103.	200	BRASIL	R\$ 1,72	R\$ 344,00
21	Pacote com 12 unidades de prendedor de roupas, de madeira.	20	LOCATELLI	R\$ 0,90	R\$ 18,00
22	Pacote com 10 calxinhas com 40 palitos de fósforo cada.	15	BRASIL	R\$ 1,47	R\$ 22,05
23	Caixa com 06 unidades de rolo de lençol descartável de papel, no tamanho 50x0,70m, com composição em 100% de fibras naturais cor branco.	100	SELETTTO	R\$ 36,50	R\$ 3.650,00
<b>Total Geral Registrado para o Lote 02 R\$ 11.999,95</b> (onze mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos).					
<b>Total registrado das Atas 10/2013 e 11/2013 é de R\$ 21.449,45</b> (vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e cinco centavos)					

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de março de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, PREGÃO PRESENCIAL 11/2013 para Registro de Preço, concernente a: Aquisição de Material de limpeza para uso da Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):  
P. B. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - ME sendo o valor o de R\$ 9.449,50 (nove mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos). Lote 01.

S R DUTRA sendo o valor o de R\$ 11.999,95 (onze mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos). Lote 02.

III - A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de março de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 25/2013**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a empresa Companhia de Saneamento do Paraná - Sanepar para realização de serviços de ampliação da rede de esgoto para o novo quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de março de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 27/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 54, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de combustíveis para o abastecimento de veículos lotados em Secretarias e órgãos municipais.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Spagolla & B. Silva Ltda, como vencedora dos itens 3 e 4 no valor total de R\$ 1.441.980,00 (um milhão e quatrocentos e quarenta e um mil e novecentos e oitenta reais) e a empresa Alternativo Auto Postos Ltda vencedora dos itens 1 e 2 no valor total de R\$ 446.295,00 (quatrocentos e quarenta e seis mil e duzentos e noventa e cinco reais), perfazendo um total de R\$ 1.888.275,00 (um milhão e oitocentos e oitenta e oito mil e duzentos e setenta e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de março de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 24/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 27/12, homologado em 22/03/2013

Valor Homologado: R\$ 1.441.980,00 (um milhão e quatrocentos e quarenta e um mil e novecentos e oitenta reais).

Objeto: aquisição de combustíveis para o abastecimento de veículos lotados em Secretarias e órgãos municipais.

Empresa: Spagolla & B. Silva Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	601.000	Litros de Óleo diesel S500	R\$ 2,28	R\$ 1.370.280,00	Ciapetro
4	30.000	Litros de Óleo diesel S10	R\$ 2,39	R\$ 71.700,00	ciapetro

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de março de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 25/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 27/12, homologado em 22/03/2013

Valor Homologado: R\$ 446.295,00 (quarenta e quatro mil e duzentos e noventa e cinco reais).

Objeto: aquisição de combustíveis para o abastecimento de veículos lotados em Secretarias e órgãos municipais.

Empresa: Alternativo Auto Postos Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	141.000	Litros de gasolina comum	R\$ 2,89	R\$ 407.490,00	Ale Sat dist
2	19.500	Litros de etanol	R\$ 1,99	R\$ 38.805,00	Orca dist.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de março de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 13/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Republishado por incorreção**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 15/12, homologado em 13/03/2013.

Valor Homologado: R\$ 163.000,00 (cento e sessenta e três mil reais).

Objeto: Prestação de serviços e aquisição de materiais metálgíricos para manutenção e reparos dos Ginásios e Praças Esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: Alceu Rocha Metalurgia Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	6	Portão de correr 1 folha em chapa frizada nº 20, metalão 30/40 cm, medindo 3,00x2,00 mts.	R\$ 748,00	4.488,00	Gerdal
2	4	Portão de correr 1 folha em chapa frizada nº 20, metalão 50/30 cm, medindo 4,00x3,00 mts.	R\$ 1.470,00	5.880,00	gerdal
3	20	Porta de ferro chapeada com chapa nº20 preta, com montante de perfil 45x2,50 mts, batente com 5 cm na chapa nº 18. Medindo 0,80x2,10m.	R\$ 390,00	7.800,00	Gerdal
4	10	Porta de abrir 2 folhas com trinco interno e externo, de ferro chapeada com chapa nº 16 preta, com montante de perfil 50x2,50mts, batente de cantoneira 1 1/5 polegada. Medindo 2,5x 3,00mts.	R\$ 1.090,00	10.900,00	Gerdal
5	10.000	mão de obra para revisão de telhados das quadras esportivas do Município para vedação de vazamentos por m²	R\$ 6,35	63.500,00	Gerdal
6	4	Gol de Futebol (o par), com 7,32 mts de largura por 2,44 mts de altura, com armação para rede americana, confeccionado em cano galvanizado de 4", pintado.	R\$ 3.740,50	14.962,00	Gerdal
7	5	Gol de Futsal (o par), com 3 mts de largura por 2 mts de altura, confeccionado em cano galvanizado de 3", pintado	R\$ 2.490,00	12.450,00	Gerdal
8	8	Gol de Futebol Suíço (o par), com 5 mts de largura por 2,20 mts de altura, confeccionado em cano galvanizado de 3" , pintado	R\$ 2.990,00	23.920,00	Gerdal
9	5.000	Mão de obra para reparo do gradil da Praça Olímpica, por metro linear.	R\$ 3,82	19.100,00	--

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de março de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 032/2013**

Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 16 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de diárias de hotel para hospedagem de profissionais que irão trabalhar nos jogos sediados pelo Município de Cianorte mediante sistema de registro de preços.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Março de 2013.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 075/2013**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 18 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de materiais e suprimentos de informática mediante sistema de registro de preços.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Março de 2013.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 073/2013**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 16 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção dos ginásios, quadras, campos e praças esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer mediante sistema de registro de preços.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Março de 2013.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 074/2013**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 17 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de material de expediente mediante sistema de registro de preços.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Março de 2013.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 072/2013**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-

feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 15 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para fornecimento de marmitex para atendimento aos trabalhadores que realizarão montagem e desmontagem da estrutura do evento em comemoração ao 60º aniversário de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Março de 2013.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 071/2013**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 15 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa de segurança para o Centro de Eventos, no período de 20 a 28 de julho de 2013, durante as festividades em comemoração ao 60º aniversário de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Março de 2013.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 070/2013**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas do dia 15 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de camas para alojamentos da futura sede do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Março de 2013.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 069/2013**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 15 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de água mineral para Secretaria Municipal de Educação mediante sistema de registro de preços.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Março de 2013.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 068/2013**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 16:30 horas do dia 12 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de serviços de lavagem e lubrificação em ônibus e demais veículos do Transporte Escolar mediante

sistema de registro de preços.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Março de 2013.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 067/2013**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 12 de Abril de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de pão Frances para motoristas do Transporte Escolar.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Março de 2013.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 76/2013**

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. Claudemir Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços, tipo menor preço para o seguinte: Aquisição de material hidráulico para uso em estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.

As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do Município, até as 08:45 do dia 19 de abril de 2013. A abertura e julgamento das propostas estão marcados para as 09:30 do dia 19 de abril de 2013.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de março de 2013.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**3º TERMO ADITIVO**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 73/2012 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 81/2012, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA POLLO HOSPITALAR LTDA.**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: POLLO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.204.127/0001-05, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Maringá, na Avenida Luiz Teixeira Mendes, 1198, CEP 87.015-000, telefone (44) 3046-7100, neste ato representada por Lenir Greganini Carmona, Portador da Cédula de Identidade RG nº 5.221.503-0, e do CPF nº 803.949.819-87.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto o acréscimo de 25% no valor geral dos itens.

Item	Descrição do Lote 01	Quantidade.	Marca Ofertada	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	Unidade coletor de urina sistema fechado, tipo bolsa, com válvula anti-refluxo, 2000 ml (volume aproximado), capacidade da bolsa de drenagem. Ponto de Amostragem, local apropriado para o dreno de esvaziamento do coletor de urina, alça de alta resistência para fixar o coletor de urina. (MARCA BIONAL OU SOLIDOR, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	30	SOLIDOR	R\$ 2,30	R\$ 69,00
2	Unidade de sonda de foley nº 16, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, com data de validade e registro no M.S. e com abas para abertura em pétalas. (MARCA SOLIDOR OU MEDVEIN, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	12	SOLIDOR	R\$ 1,12	R\$ 13,44
3	Unidade sonda uretral nº 08, curta. (MARCA EMBRAMED OU MEDSONDA, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	1250	MEDSONDA	R\$ 1,15	R\$ 1.437,50
4	Unidade sonda uretral nº 10, curta. (MARCA EMBRAMED OU MEDSONDA, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	1250	MEDSONDA	R\$ 1,15	R\$ 1.437,50
5	Unidade sonda uretral nº 12, curta. (MARCA EMBRAMED OU MEDSONDA, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	3000	MEDSONDA	R\$ 1,19	R\$ 3.570,00
6	Unidade sonda uretral nº 14, curta. (MARCA EMBRAMED OU MEDSONDA, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	750	MEDSONDA	R\$ 1,29	R\$ 967,50
7	Cloridrato de lidocaína 2% gel (tubo com 30 gramas).	150	PHARLAB	R\$ 4,70	R\$ 705,00
8	Pacote com 100 unidades de abaixador de língua-espátula de madeira descartável, formato convencional com extremidades arredondadas, com aproximadamente 14 cm de comprimento. Embalagem com dados de identificação e registro no M.S.	50	THEOTO	R\$ 2,46	R\$ 123,00
9	Frasco para nutrição enteral 300ml, transparente, graduado, atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, n.º do lote, registro no MS, identificação do fabricante e farmacêutico responsável.	500	BIOBASE	R\$ 0,74	R\$ 370,00
10	Frasco com vaselina líquida 250 ml.	12	RIOQUIMICA	R\$ 3,52	R\$ 42,24
<b>Valor Aditivado para o Lote 01 – R\$ 8.735,18 (oito mil, setecentos e trinta e cinco reais e dezoito centavos)</b>					

Item	Descrição do Lote 06	Quantidade.	Marca Ofertada	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	Caixa com 100 unidades luva para procedimento tamanho XP, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência e registro no M.S. (MARCA SUPERMAX OU EMBRAMAC, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	75	SUPERMAX	R\$ 19,25	R\$ 1.443,75
2	Pacote com 100 unidades luva plástica para toque ginecológico, descartável, estéril, ambidestra, com 05 dedos, sensibilidade tátil, pré-talcado, boa selagem em toda a sua extensão, embalagem individual, com data de validade, dados de identificação e procedência, tipo de esterilização e registro no M.S.	62	LUPLAST	R\$ 8,07	R\$ 500,34
3	Caixa com 50 unidades máscara descartável, com elástico, 3 dobras com filtro, tripla proteção, hiposlergênica, atóxica, confeccionada em tela não tecido, com presilha para moldar o nariz, formato anatômico com prega central no sentido horizontal, proporcionando adequada cobertura do rosto e filtragem bacteriana no duplo sentido, embalada com data de validade e dados de identificação e procedência, com registro no M.S.	8	OLIMED	R\$ 5,96	R\$ 47,68
4	Frasco com 1 litro P.V.P.I. solução degermanite.	7	RIOQUIMICA	R\$ 11,05	R\$ 77,35
5	Frasco com 1 litro P.V.P.I. solução tóxico.	7	RIOQUIMICA	R\$ 9,88	R\$ 69,16

6	Unidade dispositivo para punção venosa periférica (scalp) n.º 21, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável silicônica, com bisel trifacetado, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30 cm, transparente, conector tipo LUERLOK com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência, tipo de esterilização e registro no M.S. (MARCA BD OU PLASCALP, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	50	BD	R\$ 1,31	R\$ 65,50
7	Unidade dispositivo para punção venosa periférica (scalp) n.º 23, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável silicônica, com bisel trifacetado, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30 cm, transparente, conector tipo LUERLOK com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência, tipo de esterilização e registro no M.S. (MARCA BD OU PLASCALP, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	50	BD	R\$ 1,31	R\$ 65,50
8	Unidade dispositivo para punção venosa periférica (scalp) n.º 25, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável silicônica, com bisel trifacetado, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30 cm, transparente, conector tipo LUERLOK com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência, tipo de esterilização e registro no M.S. (MARCA BD OU PLASCALP, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	50	BD	R\$ 1,31	R\$ 65,50
9	Unidade seringa descartável com 1ml., com agulha 13x4,5. (MARCA BD OU INJEX, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	125	INJEX	R\$ 0,27	R\$ 33,75
10	Unidade seringa descartável com 3 ml., sem agulha. (MARCA BD OU INJEX, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	1000	INJEX	R\$ 0,17	R\$ 170,00

11	Unidade seringa descartável com 5 ml., sem agulha. (MARCA BD OU INJEX, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	1250	INJEX	R\$ 0,19	R\$ 237,50
12	Unidade seringa descartável com 10 ml., sem agulha. (MARCA BD OU INJEX, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	375	INJEX	R\$ 0,30	R\$ 112,50
13	Unidade seringa descartável com 20 ml., sem agulha. (MARCA BD OU INJEX, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	500	INJEX	R\$ 0,40	R\$ 200,00
14	Talas de imobilização provisória em papelão, dimensões 30x22 cm. (MARCA RESGATE OU ORTOPRÁTICA, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	25	ORTOPRÁTICA	R\$ 6,31	R\$ 157,75
15	Talas de imobilização provisória em papelão, dimensões 60x22 cm. (MARCA RESGATE OU ORTOPRÁTICA, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	25	ORTOPRÁTICA	R\$ 8,19	R\$ 204,75
16	Frasco com 125 ml. soro fisiológico, 0,9%, sistema fechado. (MARCA BAXTER, EQUIPLEX OU SEGMENTA, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	1500	SEGMENTA	R\$ 1,71	R\$ 2.565,00
17	Frasco com 250 ml. soro fisiológico, 0,9%, sistema fechado. (MARCA BAXTER, EQUIPLEX OU SEGMENTA, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2009 - CATÁLOGO DE MARCAS E PRODUTOS DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES).	1500	SEGMENTA	R\$ 1,71	R\$ 2.565,00
<b>Valor Aditivado para o Lote 06 – R\$ 8.581,03 (oito mil, quinhentos e oitenta e um reais e três centavos)</b>					
<b>Total Aditivado para Ata 73/2012 (lotes 01 e 06) – R\$ 17.316,21 (dezesete mil, trezentos e dezesseis reais e vinte e um centavos)</b>					

1.1 – Com este aditivo de R\$ 17.316,21 (dezesete mil, trezentos e dezesseis reais e vinte e um centavos) o valor do ATA DE REGISTRO DE PREÇOS passará de R\$ \$ 69.350,00 (sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta centavos) para R\$ 86.666,21 (oitenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e vinte e um centavos).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Em por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de março de 2013.

**Lenir Greoganini Carmona**  
**POLLO HOSPITALAR LTDA**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**PREFEITO**

**1º TERMO ADITIVO**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 239/2012 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE 41/2012, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA JORGE R. C. GREGORY & CIA LTDA.**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: JORGE R. C. GREGORY & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 72.374.440/0001-10, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Avenida Mato Grosso, 1016, CEP 87200-000, telefone (44) 3629-1693, neste ato representada por Jorge Raphael Carlet Gregory, Portador da Cédula de Identidade RG nº 6.720.614-2, e do CPF nº 005.055.379-82.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto o acréscimo de 25% no valor geral dos serviços a serem prestados.

1.1 – Com este aditivo de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais) o valor do CONTRATO passará de R\$ \$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Em por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de março de 2013.

**Jorge Raphael Carlet Gregory**  
**JORGE R. C. GREGORY & CIA LTDA**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**PREFEITO**

**1º TERMO ADITIVO**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 05/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 03/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A MÉDICA EDMARA LAURA CAMPIOLO.**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: Edmara Laura Campiolo, inscrita no CNPJ/MF sob nº C.R.M nº 30.729-PR, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Rua Vitória, 1533-A, CEP 87.200-000, telefone (44) 3019-1335, neste ato representada por Edmara Laura Campiolo, Portador da Cédula de Identidade RG nº 8.190.516-9, e do CPF nº 051.369.459-58.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a SUPRESSÃO das 40 (quarenta) horas semanais, para serviços prestados nas Unidades Básicas de Saúde, o que acarreta na SUPRESSÃO de R\$ 52.382,95 (cinquenta e dois mil, trezentos e oitenta e dois reais e noventa e cinco centavos) do valor do contrato firmado entre as partes em 01 de fevereiro de 2013, nos termos previstos no §1º e §2º do Art. 65 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alteração pela Lei nº 9.648 de 27 de maio de 1998, que incluiu o inciso II, no § 2º da mesma as supressões resultantes de acordo.

Cláusula Segunda: O valor atualizado do contrato fica em:

2.1 – Valor pago mensal estimado no contrato é de R\$ 7.676,81 (sete mil, seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e um centavos);

2.2 – Com este aditivo de SUPRESSÃO no valor de R\$ 52.382,95 (cinquenta e dois mil, trezentos e oitenta e dois reais e noventa e cinco centavos) o valor do CONTRATO passará de R\$ 90.767,04 (noventa mil, setecentos e sessenta e sete reais e quatro centavos) para R\$ 38.384,09 (trinta e oito mil, trezentos e oitenta e quatro reais e nove centavos).

Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de fevereiro de 2013.

**Edmara Laura Campiolo**  
CPF: 051.369.459-58  
Contratado

**Claudemir Romero Bongiorno**  
PREFEITO  
Contratante

#### SEGUNDO TERMO ADITIVO

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 105/2012 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSTRUTORA POR DO SOL LTDA EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N° 09/2012.**

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CONSTRUTORA POR DO SOL LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.582.130/0001-29, com sede à Rua Ipiranga 835, zona 1, Município de Cianorte, neste ato representada pelo Sr. Jose Fernandes de Souza residente e domiciliado no Município de Cianorte, portador da Cédula de Identidade n° 1.742.370 e inscrito no CPF/MF n° 350.499.529-72.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 01/05/2013.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de janeiro de 2013.

**Jose Fernandes de Souza**  
Construtora Por Do Sol Ltda Epp  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

## Divisão de Recursos Humanos

### MUNICÍPIO DE CIANORTE PORTARIA N° 199/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob o n° 1829, de 22 de fevereiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora GEÓRGIA SILVA, referente ao Contrato por Prazo Indeterminado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, do Programa Saúde da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 22

de março de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21

de março de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

### MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fim de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 16 de outubro de 2011, de acordo com Edital n° 001/2011, de 26 de agosto de 2011.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 10 de abril de 2013, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-Pr, às 12:45 horas, munida de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e os exames abaixo relacionados.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

#### CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

NOME	CLASSIFICAÇÃO
HELIANE FELICIDADE DO AMARAL	38º
WESLEN DIEGO TRAVASSOS	39º
JEFERSON STEVANELLI	40º
ISABELA VASSOLER DA SILVA	41º

#### DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho;
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. (fotocópia);
- Título de Eleitor (fotocópia);
- Certificado de Reservista (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raios-X do Tórax e Coluna;
- Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
- Comprovante de Habilitação Legal para o exercício do cargo(Licença Profissional);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Certidão de tempo de serviço público anterior;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).

Obs.: Trazer todos os documentos originais para conferência.

Cianorte, 22 de março de 2013.

**MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA**  
CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

### MUNICÍPIO DE CIANORTE PORTARIA N° 200/2013-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, parágrafo § 1º e 2º, da Lei n° 2.216/2001, de 13/12/2001 do Plano de Carreira do Magistério dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte e de acordo com a Lei Municipal 3.995/13, de 05/03/2013, publicada no dia 12/03/2013,

R E S O L V E

Art. 1º - ELEVAR, o nível dos EDUCADORES INFANTIL abaixo relacionado, passando do Nível Especial I para o Nível I Classe "A", conforme a documentação de habilitação apresentada, à partir de 12 de março de 2013.

- Delicia Alves Moreira Martins
- Eliane Patricia Testa da Silva

• Maria Tereza Biazotto  
• Neude Polo

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de março de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Capseci

### PORTARIA N° 006/2013

O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE - CAPSECI, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1°. NOMEAR a Comissão abaixo com a finalidade de promoverem a avaliação do imóvel constituído pela Sala Comercial localizada na Avenida Goiás, 431 – Zona 01 – Quadra 33 Data 17 – no 7º pavimento do Edifício Centro Comercial, matrícula no RI nº 9.692, com área total de 87,26m², de propriedade da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – Capseci.

Presidente: VALDIR DE SOUZA DANTAS  
Secretaria: SIDNEIA HENRIQUE GALLO MARCATO  
Membro: ANTONIO DE SOUZA PEDROSO

Art. 2°. A Comissão de que trata o artigo anterior emitirá laudo de avaliação no prazo de 05 (cinco) dias a contar da data da publicação desta portaria.

Art. 3°. As atividades desenvolvidas pelos membros não serão remuneradas.

Art. 4°. Para o desempenho das atividades da Comissão, esta poderá requisitar informações e documentos para a Superintendência da CAPSECI.

Parágrafo Único. As informações e documentos relativos ao imóvel serão atendidos em regime de urgência.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6°. Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, em 26 de Março de 2013.

**Marcos Jose da Silva**  
**Superintendente**



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil